
       
 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

   
от  24.06.2022г.         № 66                                                                               с. Миасское   

 

 

Об итогах весенне-полевых работ в 

Красноармейском муниципальном 

районе в 2022 году 

 

 

Заслушав информацию начальника Управления сельского хозяйства и 

продовольствия Красноармейского муниципального района Д.С. Шумкова,  

Собрание депутатов Красноармейского муниципального района  

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Информацию о ходе весенне-полевых работ 2022 года в Красноармейском 

муниципальном районе принять к сведению (прилагается). 

2. Рекомендовать продолжить работу по вводу в сельскохозяйственный оборот 

залежных земель. 

3. Решение направить главе Красноармейского муниципального района 

Сергееву С.Ю. для обнародования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Красноармейского муниципального района                                   А.А.Казанцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального района 

от 24.06.2022г. № 66 

 

 

Посевная кампания 2022 года. 

 

Площадь ярового сева в 2022 году составила 21 947 га, что на 2 334 га 

выше показателя 2021 года.  

Увеличение площадей произошло среди: 

- сельскохозяйственных предприятий (на 749 га) –  

- АО СХП Красноармейское (на 250 га),  

- СПК Калуга-Соловьевское (на 125 га),  

- ООО ПКЗ Дубровский (на 206 га),  

- ООО СХП Мирный (на 36 га),  

- ООО НПО Сад и огород (на 132 га). 

- по крестьянско-фермерским хозяйствам увеличение на 1 359 га. 

Это: 

- Казиева Т.А. – на 110 га 

- Вердыш И.Ш. – на 309 га 

- Джамолов К.С. – на 550 га 

Появились новые крестьянско-фермерские хозяйства – Худяков А.Н. 

(площадь ярового сева – 1 030 га, Токарева Н.В. (200 га), Евтушенко П.А. 

(200 га). 

Но есть и такие крестьянско-фермерские, которые снизили площадь 

сева – Пестриков А.В. (д. Теренкуль – на 270 га), полностью на посевную не 

вышел КФХ Нашатырев И.А. (Луговское с/п) – причина в связи со 

значительным увеличением цен на расходные материалы - семена, 

удобрения, топливо – в 2022 году. 

Среди категории лично – подсобных хозяйств – увеличение на 453 

гектара. 

Всего посеяно: 

- зерновые культуры (яровые) – 14 385 га, из них 

- пшеница – 5 909 га 

- ячмень 3 555 га 

- овес – 2 818 га 

- кукуруза – 789 га 

- горох – 549 га 

- гречиха – 765 га. 

- технические культуры – 2 951 га, из них 

- подсолнечник – 1 138 га 

- рапс – 160 га 

- соя – 200 га  

- лен – 1 453 га. 



В связи с тем, что лен – маржинальная культура (высокорентабельная) 

– в 2022 году значительно увеличилась площадь посева – на 1 403 га – по 

сравнению с 2021 годом. 

- площадь кормовых культур составляет 9 188 га. Показатель на уровне 

прошлого года. Это 

- кукуруза на силос – 1 324 га 

- однолетние травы – 1 947 га 

- многолетние травы – 5 917 га. 

- картофель посажен на площади 690 га. Это 21 га меньше уровня 2021 года 

– уменьшение за счет отсутствия предприятия ООО АФ Ильинка. В районе 

лидером по площади картофеля является – АО СХП «Красноармейское», 

которое садит 56% от всей площади картофеля в районе – 400 га. 

- овощи посеяны на площади 213,5 га, что на 57,5 га больше 2021 года.  

Среди овощей в районе посажено: 

- свекла – 96 га 

- капуста – 59,5 га 

- морковь – 35 га 

- лук – 18 га  

- чеснок 5 га. 

Лидером по району так же является АО СХП Красноармейское – площадь 

овощей в хозяйстве составляет – 125 га. 

 Красноармейский район по картофелю и овощам занимает 3 место по 

области уступая Аргаяшскому и Сосновскому районам.  

 

 В этом году была разработана Дорожная карта по вовлечению ранее 

неиспользуемых залежных земель. 

 Ведется работа по привлечением в район новых сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

 

 В 2020 - 2021 году сложились неблагоприятные погодные условия для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей не только района, но и всей 

области, так как два года подряд был введен режим ЧС в связи с почвенной и 

атмосферной засухой. 

 На сегодняшний день погодные условия складываются наиболее 

благополучно по сравнению с предыдущими годами. 

Будем надеяться, что сельскохозяйственные предприятия района в 2022 году 

получат хороший урожай и год будет более удачным. 

 
 


